La enseñanza de Álvarez será, al parecer, muy influyente en este punto, pues los tomistas posteriores asumirán con gran unanimidad su parecer como la doctrina auténtica acerca de la premoción física. Por ejemplo, Juan de santo

docet. diuus Thomas .1.p.q.45.ar.3.» ÁLVAREZ, Diego, Opúsculo sobre los auxilios divinos en respuesta a la solicitud de Tomás de Guzmán, Archivum Generale Ordinis Praedicatorum, Roma, ms. XIV.384, f. 4r–v.

⁴⁹ «[...] auxiliium attuale, seu motionem Dei non importare aliquid receptum in causis secundis antecedens, etiam ordine naturae, et causalitatis, operationes earum, sed esse ipsum Deum, seu voluntatem diuinam, quatenus parata, et exposita ad concurrendum simul cum causis secundis, quotiescunque ipsae vel ex necessitate naturae operentur, vel ex innata libertate operari voluerint. In causis autem secundis, dicunt, motionem Dei solum importare, aut ponere ipsam operationem causae, quatenus procedit efficienter ex concursu Dei simultaneo, sicut creatio in creatura nihil ponit distinctum à substantia illa, sed est ipsa creatura, secundum quod procedit efficienter à Deo». ÁLVAREZ, Didacus, *De auxiliis divinae gratiae*, p. 126b. Copiamos estas líneas porque usa el mismo ejemplo de la creación que hemos encontrado en el manuscrito, si bien la doctrina defendida en éste se aproxima más a la que después enuncia en *ibid.*, pp. 127b–128a, la cual también considera el auxilio identificado con la operación creada, pero entendiéndolo de manera predeterminante, no sólo concomitante.

⁵⁰ «[...] auxiliium Dei, siue motionem praeuiam [...] esse in illis [sc. causis secundis] aliquid realiter distinctum ab earum operationibus, et esse quoddam complementum virtutis actiuae». *Ibid.*, p. 128a.

⁵¹ «[...] ens incompletum». *Ibid.*, p. 129a.

⁵² «[...] non est qualitas, sed proprio vocabulo dicitur motio virtuosa». *Ibid.*, p. 130a.

⁵³ «Haec motio praeuia, siue auxiliium attuale realiter distinguitur ab operatione causae secundae». *Ibid.*, p. 131a.

⁵⁴ Cf. ID., *De Auxiliis diuinae gratiae, et humani arbitrij viribus, et libertate, ac legitima eius cum efficacia eorundem auxiliorum concordia summa, in IV. libros distincta*, Lugduni: I. Cardon & P. Cauellat, 1620, pp. 187–189; ID., *Responsionum ad obiectiones aduersus concordiam liberi arbitrij cum diuina praesentia, prouidentia, et praedestinatione, atque cum efficacia praeuenientis gratiae, prout à Sancto Thoma, et Thomistis defenditur, et explicatur. Libri Quatuor*, Trani: L. Valerium, 1622, p. 224 (vii).